ATA 11 – SESSÃO PLENÁRIA – 26/04/2022 1

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 07 minutos, reuniram-se no 2

plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3

Presidência do Giovani Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – 4

MDB, Claudiomiro Piazza – MDB, Valdomiro Chaves de Oliveira – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos 5

Reis Gonçalves – PDT, Rogério Goetz Munhoz – MDB e Francisco Alexandre Morfan - MDB. 6

LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS:  Ofício 01/2022 - Presidente da 7

Executiva Municipal do MDB. LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação 165/22 - Ver.ª Daiane dos 8

Reis Gonçalves "Que seja construída uma parada coberta no ponto de ônibus escolar localizado na Rua 9

das Pitangueiras, no Distrito Parque Eldorado". Indicação 166/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves 10

"Que seja determinada a proibição de estacionar em um dos sentidos da Rua Lajeado". Indicação 167/22 11

- Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a otimização no agendamento na vacinação infantil contra 12

COVID-19". Indicação 168/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a possibilidade de melhoria na 13

sinalização viária das obras de recapeamento na Estrada do Conde". Indicação 169/22 - Ver. Fabiano 14

Pires "Dispõe sobre a implantação do cartão cesta básica em eldorado do sul, e dá outras providências". 15

Indicação 170/22 - Ver. Fabiano Pires "Indica ao poder executivo municipal, que viabilize a implantação 16

do programa social de forcecimento de passagens, à trabalhadores em busca de trabalho, residentes em 17

eldorado do sul e dá outras providências". Indicação 171/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz "Solicito ao 18

Executivo Municipal a possibilidade de construção de um abrigo para os alunos que utilizam transporte 19

escolar no Assentamento Conquista Nonoaiense". Indicação 172/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz 20

"Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de manutenção da rua principal do Assentamento 21

Conquista Nonoaiense". Indicação 173/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a criação de um 22

centro poliesportivo no município de Eldorado do Sul". Indicação 174/22 - Ver. Juliano Soares "Indico 23

ao Executivo à colocação de quadras de vôlei nas praças do bairro Centro Novo". Indicação 175/22 - 24

Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) "Instalação de semáforo ou uma melhor sinalização de trânsito 25

na rótula (entrada de Eldorado do Sul)". Indicação 176/22 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) 26

"Melhoria com ensaibramento e cascalhamento em toda a extensão da Estrada ETEL São Pedro".  27

Indicação 177/22 - Ver. Giovani Martim "Que seja Construída a Ponte da rua das Hortências perto do 28

Lar Luz da Criança no Parque Eldorado". Indicação 178/22 - Ver. Giovani Martim "Que seja feita a 29

Limpeza, Coleta e colocado um container na rua N (esquina), Bairro Progresso". PROJETOS DO 30

LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 047/22 - Ver. Juliano Soares "Dispõe sobre a instituição da 31

Semana do Esporte, no município de Eldorado do Sul e dá outras providências". O projeto baixa as 32

comissões. PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: PLL 043/22 - Ver. Rogério 33

Goetz Munhoz e Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a reserva de vagas ao estacionamento para todas as 34

pessoas com deficiência, juntamente ao uso do símbolo de acessibilidade universal no município de 35

eldorado do sul, e dá outras providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O 36

parecer jurídico é favorável. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. PLL 045/22 - Ver.ª Daiane 37

dos Reis Gonçalves "Denomina Praça da Amizade a praça nas confluências das ruas Montenegro, 38

Jaguarão e Nova Petrópolis, no bairro Centro Novo, em Eldorado do Sul". O projeto de lei tem os 39

pareceres das comissões favoráveis. O parecer jurídico é favorável. O projeto foi aprovado por todos os 40

vereadores. PLL 046/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. Rogério Goetz Munhoz, Ver. Juliano Soares, 41

Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves e Ver. Giovani Martim "Altera a redação da Lei Complementar nº 1, de 42

31 de outubro de 1.995, que institui o Código de Posturas do Município de Eldorado do Sul, e dá outras 43

providências". O projeto foi arquivado. Explicações pessoais: Houve uso da palavra pelos vereadores: 44

Rogério Munhoz – MDB, Fábio Leal – PDT, Valdomiro Chaves de Oliveira – PDT, Claudiomiro Piazza - 1

MDB e Daiane Gonçalves - PDT. Sessão encerrada às 16 horas e 10 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 2

 3

 4

 5

___________________________________   ___________________________________ 6

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Valdomiro Chaves de Oliveira - PDT 7

 8

 9

____________________________________             ____________________________________ 10

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 11

  12

 13

____________________________________   ____________________________________ 14

Ver. Giovani Martim - PDT                                                  Ver. Juliano Soares – PT 15

 16

 17

____________________________________    ____________________________________ 18

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB      Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 19

 20

 21

____________________________________ 22

Ver. Fabiano Pires - MDB              23

 24

 25